



---

## NEWS RELEASE

---

2021年2月12日

### 2020年度第3四半期報告

フコクしんらい生命保険株式会社（本社：東京都新宿区西新宿8-17-1、社長：櫻井 健司）の2020年度第3四半期（4月1日～12月31日）の業績をお知らせします。

#### 目 次

1. 主要業績	……	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3頁
3. 四半期貸借対照表	……	5頁
4. 四半期損益計算書	……	6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9頁
7. 特別勘定の状況	……	9頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	9頁

# 1. 主要業績

## (1) 保有契約高、新契約高及び解約・失効契約高

### ① 保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2019年度末		2020年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度末比	前年度末比	
個人保険	253	11,756	264	104.6	12,140	103.3
個人年金保険	347	12,257	313	90.2	10,518	85.8
個人保険+個人年金保険	601	24,013	578	96.3	22,658	94.4
団 体 保 険	—	1,903	—	—	1,583	83.2

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

### ② 新契約高

(単位：千件、億円、%)

2019年度 第3四半期累計期間	新契約+転換による純増加		新契約	転換による純増加
	件 数	金 額	金 額	金 額
個人保険	22	870	870	—
個人年金保険	0	4	4	—
個人保険+個人年金保険	22	875	875	—
団 体 保 険	—	1	1	—

2020年度 第3四半期累計期間	新契約+転換による純増加				新契約		転換による純増加	
	件 数	金 額		金 額	金 額			
		前年同期比	前年同期比		前年同期比	前年同期比		
個人保険	18	83.2	787	90.5	787	90.5	—	—
個人年金保険	0	101.8	4	104.0	4	104.0	—	—
個人保険+個人年金保険	18	83.4	792	90.5	792	90.5	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

### ③ 解約・失効契約高(個人保険+個人年金保険)

(単位：億円、%)

区 分	2019年度 第3四半期累計期間	2020年度 第3四半期累計期間	
		前年同期比	前年同期比
解約・失効契約高	424	361	85.1
解約・失効率	1.71	1.51	△ 0.20

(注) 1. 失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しています。  
2. 解約・失効率の前年同期比には増減ポイントを記載しています。

## (2)年換算保険料

### ①保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2019年度末	2020年度 第3四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	45,806	48,899	106.8
個 人 年 金 保 険	118,671	120,210	101.3
合 計	164,477	169,109	102.8
うち医療保障・生前給付保障等	1,847	1,881	101.8

### ②新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2019年度 第3四半期累計期間	2020年度 第3四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	4,666	4,314	92.4
個 人 年 金 保 険	15	15	104.6
合 計	4,681	4,329	92.5
うち医療保障・生前給付保障等	113	104	92.6

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。  
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### (1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2019年度末		2020年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	121,137	6.6	149,471	8.7
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	1,697,656	92.3	1,559,572	90.3
公 社 債	1,695,187	92.1	1,555,930	90.1
株 式	149	0.0	193	0.0
外 国 証 券	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	2,319	0.1	3,448	0.2
貸 付 金	3,653	0.2	3,391	0.2
不 動 産	104	0.0	99	0.0
繰 延 税 金 資 産	79	0.0	99	0.0
そ の 他	16,966	0.9	13,951	0.8
貸 倒 引 当 金	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0
合 計	1,839,597	100.0	1,726,585	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	—	—	—	—

## (2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：百万円)

区 分	2019年度末					2020年度 第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益		帳簿価額	時価	差損益			
			差益	差損			差益	差損		
満期保有目的の債券	517,158	618,777	101,619	102,225	606	519,427	612,722	93,295	94,166	871
責任準備金対応債券	857,538	919,078	61,539	62,017	478	741,741	795,881	54,139	54,794	654
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	309,524	322,958	13,434	14,036	602	285,222	298,403	13,181	13,525	344
公 社 債	307,242	320,490	13,247	13,822	574	282,015	294,761	12,746	13,090	344
株 式	51	149	97	97	—	51	193	141	141	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	2,230	2,319	89	116	27	3,156	3,448	292	292	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	1,684,221	1,860,814	176,593	178,279	1,686	1,546,391	1,707,007	160,616	162,486	1,870
公 社 債	1,681,939	1,858,346	176,406	178,065	1,659	1,543,183	1,703,365	160,182	162,052	1,870
株 式	51	149	97	97	—	51	193	141	141	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	2,230	2,319	89	116	27	3,156	3,448	292	292	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2019年度末	2020年度 第3四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	—	—
その他の有価証券	—	—
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	—	—
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
合 計	—	—

## (3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2019年度末 要約貸借対照表 (2020年3月31日現在)	2020年度 第3四半期会計期間末 (2020年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現 金 及 び 預 貯 金		121,137	149,471
有 価 証 券		1,697,656	1,559,572
(うち 国 債)		( 775,573 )	( 724,004 )
(うち 地 方 債)		( 343,214 )	( 297,214 )
(うち 社 債)		( 576,399 )	( 534,710 )
(うち 株 式)		( 149 )	( 193 )
貸 付 金		3,653	3,391
保 険 約 款 貸 付		3,653	3,391
有 形 固 定 資 産		267	224
無 形 固 定 資 産		9,932	7,681
代 理 店 貸 貸		0	0
再 保 険 貸 貸		13	0
そ の 他 資 産		6,857	6,144
繰 延 税 金 資 産		79	99
貸 倒 引 当 金		△ 0	△ 0
資 産 の 部 合 計		1,839,597	1,726,585
(負債の部)			
保 険 契 約 準 備 金		1,739,427	1,627,102
支 払 準 備 金		3,806	3,526
責 任 準 備 金		1,735,291	1,623,278
契 約 者 配 当 準 備 金		328	297
代 理 店 借 借		119	152
再 保 険 借 借		16	16
そ の 他 負 債		9,788	8,842
未 払 法 人 税 等		130	—
リ ー ス 債 務		8,769	6,774
資 産 除 去 債 務		31	31
そ の 他 の 負 債		857	2,036
価 格 変 動 準 備 金		10,417	10,651
負 債 の 部 合 計		1,759,769	1,646,766
(純資産の部)			
資 本 金		35,499	35,499
資 本 剰 余 金		25,499	25,499
資 本 準 備 金		25,499	25,499
利 益 剰 余 金		9,119	9,288
そ の 他 利 益 剰 余 金		9,119	9,288
繰 越 利 益 剰 余 金		9,119	9,288
株 主 資 本 合 計		70,119	70,288
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		9,709	9,530
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		9,709	9,530
純 資 産 の 部 合 計		79,828	79,818
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		1,839,597	1,726,585

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2019年度 第3四半期累計期間 ( 2019年 4月 1日から 2019年 12月31日まで )	2020年度 第3四半期累計期間 ( 2020年 4月 1日から 2020年 12月31日まで )
		金額	金額
経 常 収 益		111,179	201,398
保 険 料 等 収 入		77,142	71,206
(うち 保 険 料)		( 77,041 )	( 71,196 )
資 産 運 用 収 益		18,480	17,268
(うち 利息及び配当金等収入)		( 17,417 )	( 15,554 )
(うち 有 価 証 券 売 却 益)		( 1,063 )	( 1,713 )
そ の 他 経 常 収 益		15,556	112,923
(うち 支 払 備 金 戻 入 額)		( 1,375 )	( 280 )
(うち 責 任 準 備 金 戻 入 額)		( 13,822 )	( 112,012 )
経 常 費 用		110,666	200,712
保 険 金 等 支 払 金		100,882	190,936
(うち 保 険 金)		( 5,367 )	( 5,773 )
(うち 年 金)		( 62,304 )	( 159,203 )
(うち 給 付 金)		( 9,464 )	( 7,523 )
(うち 解 約 返 戻 金)		( 23,524 )	( 18,159 )
(うち そ の 他 返 戻 金)		( 133 )	( 188 )
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		0	0
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		18	14
(うち 支 払 利 息)		( 18 )	( 14 )
事 業 費		5,630	5,489
そ の 他 経 常 費 用		4,135	4,271
経 常 利 益		512	686
特 別 損 失		260	234
固 定 資 産 等 処 分 損		1	0
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		259	234
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		167	131
税 引 前 四 半 期 純 利 益		83	320
法 人 税 及 び 住 民 税		133	97
法 人 税 等 調 整 額		△ 9	54
法 人 税 等 合 計		124	151
四 半 期 純 利 益		△ 40	168

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係)

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	328 百万円
当第3 四半期累計期間契約者配当金支払額	162 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	131 百万円
当第3 四半期会計期間末現在高	297 百万円

(四半期損益計算書関係)

1. 1株当たり四半期純利益は190円35銭であります。

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2019年度 第3四半期累計期間	2020年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	△ 469	△ 981
キャピタル収益	1,063	1,713
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	1,063	1,713
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	1,063	1,713
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	593	732
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	80	46
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	80	46
個別貸倒引当金繰入額	0	0
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 80	△ 46
経常利益 A+B+C	512	686

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2019年度末	2020年度 第3四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	100,841	101,139
資本金等	70,119	70,290
価格変動準備金	10,417	10,651
危険準備金	2,316	2,363
一般貸倒引当金	0	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	12,090	11,863
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	2,344	2,360
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	3,553	3,611
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	20,831	18,942
保険リスク相当額 $R_1$	444	420
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	122	136
予定利率リスク相当額 $R_2$	365	345
最低保証リスク相当額 $R_7$	—	—
資産運用リスク相当額 $R_3$	20,038	18,205
経営管理リスク相当額 $R_4$	419	382
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	968.1%	1,067.8%

(注) 2019年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。2020年度第3四半期会計期間末は、これらの規定に準じて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

該当ありません。

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。